Mevzu hadislerin bu denli karmaşık bir hal alması sonucunda hicri I. asrın sonlarında Emevi halifesi Ömer b. Abdülaziz, söz konusu tehlikeyi bertaraf etmek için hadislerin yazılarak korunması ve bir araya toplanması için Medine valisi Ebu Bekir b. Hazm'a (ö. 120/738) hadislerin tedvinine dair bir emir göndermiştir. Ömer b. Abdülaziz'in hadis tedvinindeki en başat duyarlılığı ise ilmin kaybolması ve gizli kalması endişesidir.<sup>267</sup>

Hadislerin korunması ve uydurmalarından arınması noktasında İbn Şihab ez-Zührî (ö. 124/742), Said b. Cübeyr (ö. 95/714), Said b. el-Müseyyib (ö. 94/713), Şa'bî (ö. 104/722) ve Hasan el-Basrî (ö. 110/728) gibi şahsiyetler, hadis alanında önemli hizmetlerde bulunmuşlardır denilebilir.<sup>268</sup>

Hadislerin tedvin edilmesi, mevzu hadis uydurmayı durduramamıştır. Kalbi hastalıklı olanlar ya da hadis uydurma vahametinin bilincinde olmayanlar, bu icraatlarına

İşte muhaddisler, daha erken dönemde bu vahamet ve tahribatın farkına varmış; mevzu, maktu, hasen, merfu, mevkuf ve sahih hadisleri birbirinden arındırmaya çalışmış, bu konuda çok değerli eserler bırakmışlardır. Bu babta Muhammed b. Tahir el-Makdisî (ö. 507/1113), Ebu'l-Ferec İbnu'l-Cevzî (ö. 597/1201), Radyyyuddin Ebu'l-Fedail es-Sağani (ö. 650/1252), Firuzabadî (ö. 817/1414), Suyutî (ö.911/1505), İbnu'l-Arrak (ö. 963/1556), Aliyyu'l-Karî (ö. 1014/1606), Şevkânî (ö. 1250/1834), el-Leknevî (ö. 1304/1886) ve Muhammed Nasiruddin Elbânî'yi (ö.1420/1999) saymamız mümkündür.

Bu çalışmamızda özelde Şevkânî'nin kısa bir hayatını; genelde ise *el-Fevaid* adlı eserinde ele aldığı konuları, kaydettiği hadislerin sayılarını, takip ettiği metodu, adı geçen eserinin, mevzuat alanında yazılmış diğer eserlerden farklı yanlarını ve yararlandığı kaynakları söz konusu edeceğiz.

Künyesi Ebu Abdillâh; lakabı Şeyhülislâm; meşhur olduğu isim ise İmam

<sup>269</sup> Sancaklı, Saffet, *Sosyal Hayatla İlgili Hadis Meseleleri*, Medipres Matbaacılık ve Yayıncılık, Malatya, 2010, s. 376.

<sup>270</sup> Sancaklı, *Sosyal Hayatla İlgili Hadis Meseleleri*, s. 345.

Şevkânî'dir. 1173/1760'da San'a'nın güneydoğusundaki Şevkan'da doğmuş, 1250/1834 tarihinde de vefat etmiştir.<sup>271</sup>

Şevkânî, babasının desteği sayesinde bütün vaktini ilme hasredebileceği rahat bir gençlik dönemi yaşamıştır.<sup>272</sup> Kur'an-ı Kerim'i, fıkıh, fıkıh usulü, nahiv, belagat, mantık ve başka dallarda birçok metin ezberlemiştir. Onun ezberlediği eser ve metinler arasında Zeydiye fikhî alanında İmam el-Mehdî'nin *el-Ezhar* ve *Muhtasaru'l-Useyfiri*'ni, İbnü'l-Hacib'in (ö. 646/1249) *el-Kafiye* ve *eş-Şafiye*'sini, Kazvinî'nin (ö. 739/1338) *Telhis*'ini sayabiliriz.<sup>273</sup> O, âlimlerin meclislerinde hazır bulunmuş, onlardan ders almış, hatta bu ilimlerin birçoğunda üstün seviyeye ulaşmıştır.<sup>274</sup> Kendisi, genellikle ilmi taassup, taklit ve donukluktan kurtulup içtihat yapmayı teşvik eden eserlerden etkilenmiştir.<sup>275</sup>

Adıyy, Mizanü'z-Zehebî; İbnü'l-Cevzî, Sağanî, Cevzekanî ve Kazvinî'nin mevzuatları; Sahavî'nin *Mekasid*'i ve Suyutî'nin *el-Leali*'si bunlardan bir kaçıdır. Bkz. *el-Fevaid*, s. 3-4.

<sup>325</sup> *el-Fevaid*, s. 3.

Onun yararlandığı kaynakları, kronolojik olarak sıralamayı uygun görüyoruz.

- 1- Ukaylî, Ömer (ö. 322/934): *ed-Duafâü'l-Kebîr*.
- 2- el-Ezdî, Ebû Zekeriyâ (Ebû Zekve) Yezîd b. Muhammed b. İyâs el-Mevsilî (ö. 334/946) *Kitâb-ü Tabakâti'l-Muhaddisin*.
- 3- İbn Hibbân, Ebû Hatim Muhammed b. (ö. 354/965): *Kitâb-ü Ma'rifeti'l-Mecrûhîn mine'l-Muhaddişîn ve'Du'afâ ve'l-Metrûkîn*.
- 4- İbn Adîy, Abdullah b. Muhammed b. Mübarek el-Cürcânî (ö. 365/976), *el-Kâmil fî Ma'rifeti'd-Du'afâ*.
- 5- Dârekutnî, Ali b. ömer (ö 385/ 995), *Kitâbü'l-Efrad*.
- 6- el-Hâkim, Ebu Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014): *Tarih-u Nisabur*.<sup>326</sup>
- 7- Hatib el-Bağdadî, Ebu Bekir Ahmed b. Ali (ö. 463/1071): *Tarih-u Bağdad*.
- 8- İbnü'l-Cevzî, Ebül-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahman b. Ali b. Muhammed el-Bağdâdî (ö. 597/1201): *el-Mevzuat Mine'l-Ehâdîsi'l-Merfuât*.
- 9- el-Cuzekanî, Ebu Abdillâh Hüseyin b. İbrahim b. Hüseyin (ö. 543/1245): *Kitabu'l-Mevzuat*.
- 10- es-Sağânî, Radiyuddîn Ebu'l-Fedail el-Hüseyin b. Muhammed (ö. 650/1252): *el-Mevzuat*.
- 11- Zehebî, Muhammed b. Ahmed (ö. 748/ 1347) *Mîzânü'l-İ'tidâl fî Nakdi'r-Rical*.
- 12- el-Kazvîni, Ebu Hafis Sirâcuddîn Ömer b. Ali b. Ömer (ö. 750/1349): *Mevzuat*.
- 13- el-İrâkî, Hafız Zeyneddin Ebü'l-Fadl Abdurrahim b. Hüseyin (ö. 806/1404): *Tahricu'l-İhya*.
- 14- el-Firuzabadî, Muhammed b. Yakub b. Muhammed (ö. 817/1415): *Muhtasar*.
- 15- es-Sehavî, Muhammed b. Abdurrahman (ö. 902/.1496): *el-Mekasidu'l-Hasane fi Beyani Kesirin mine'l Ehadisi'l-Müştehirâ ale'l-Elsine*
- 16- es-Suyutî, Celâleddin Ebü'l-Fazl Abdurrahman b. Kemaleddin Ebi Bekr (ö. 911/1505): a- *el-Leali'l-Masnua Fi'l-Ehadisi'l-Mavzua*. b- *ez-Zeyl Ala Mevzuat-i İbnü'l-Cevzî*. C- *el-Vecîz*.
- 17- İbnu'd-Deyba', Abdurrahman b. Ali (ö. 944/1537): *Temyîzu't-Tayyib*
- 18- Fettenî, Muhammed b. Tahir b. Ali: (ö. 986/1578): *Tezkiretu'l-Mevzuat fî'l-*

<sup>326</sup> Şevkânî, Hâkim'in "Tarih" ve "el-Müstedrek" adlı eserlerinden de yararlanmıştı. Bkz. age, s. 63, 66.

*Ehadisi'l-Merfuat*.<sup>327</sup>

Şevkânî, daha sonra şunu söylemektedir: “Ben, Allah’ın izniyle bu kitabımı yukarıda saydığım mevzuatla ilgili eserlerden seçtim”<sup>328</sup> Şevkânî, yararlandığı müellifleri ve eserlerini vurguladıktan sonra cerh, tadil, teracüm, tahriçle ilgili kitaplarda ve diğer yazarların kitaplarında gördüğü mevzu hadislerle de yer verdiğini kaydetmektedir.<sup>329</sup> O, ayrıca şunu da eklemektedir: “Yanında bu kitap bulunan kimse, sanki mevzuat alanında yazılmış bütün kitapları yanında bulundurmaktadır.”<sup>330</sup>

Şevkânî’nin öğrencisi muhakkik Muhammed b. Ahmed eş-Şatîbî şu notu düşmüştür: “Hocamız Şevkânî’nin eserinin istinsahı, 14 Cemadiye’l-ula, 1248/1832 tarihinde Pazartesi sabahında bitmiştir.”<sup>331</sup>

## 2. “*el-Fevaid*”deki Konular ve Hadis Sayıları

Müellif, oldukça kısa tuttuğu mukaddimesinin bir yerinde şu açıklamayı yapmıştır: “Bablarına göre fıkıh konularını öne aldım, sonra diğer konuları seçtim.

Eserin ana bölümleri ve içerdikleri hadis sayıları şu şekildedir:

<sup>327</sup> Bkz. *el-Fevaid*, s. 3–4.

<sup>328</sup> *el-Fevaid*, s. 3–4.

<sup>329</sup> Eserinin farklı sayfalarında şu kaynaklardan da yararlandığını rahatlıkla görebiliyoruz: Bkz. Abdürrezzak, b. Hemmâm b. Nâfi' (ö. 211/827) *el-Musannef* (s. 104); Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) *Müsned* (s. 149); Taberânî, Süleyman bin Ahmed b. Eyyub (ö. 360/970) *el-Mu'cemu'l-Evsat* (s. 223); Beyhaki, Ahmed b. Hüseyin, (ö. 458/1066) *Şuabu'l-İman* (s. 109); İbn Abdilberr, Ebu Ömer Cemalüddin Yusuf b. Abdillâh b. Muhammed (ö. 463/1071) *Et-Temhid Lima fi'l-Muvatta* (s. 63); Makdisî, Muhammed b. Tahir b. Ali (ö. 507/1113) *el-Ehâdisu'l-Muhtara* (s. 140); Deylemî, Şehredar b. Şiruye (ö. 558/1163) *Müsnedü'l-Firdevs* (s. 19); İbn Asakir, Ali b. Hasan b. Hibetullah (ö. 571/1176) *et-Tarih* (s. 198); İbn Teymiyye, Ahmed b. Abdilhalim (ö. 728/1328) *er-Risale fi Ehadisi'l-Mevzua* (s. 118) ve İbn Hacer, Ebü'l-Fazl Şihâbüddin Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalânî (ö. 852/1449) *el-Amalî*, (s. 34), *el-Metalibu'l-Aliyye* (s. 120), *Tahrir-u Ehadisi'r-Rafî* (s. 488) ve *el-Etraf* (s. 489).

<sup>330</sup> *el-Fevaid*, s. 4.

<sup>331</sup> Bkz. *el-Fevaid*, s. 512. El yazmanın istinsahını yapan şahıs ise şunu kaydetmektedir: “Şevkânî’nin öğrencisi Muhammed b.

Şevkânî, eserinin başka bir yerinde ise okuyana şu bilgiyi aktarmaktadır: "İbn Abbas'a isnat edilen tefsire güvenilmez. Çünkü o tefsir, Kelbî, Süddî ve Mukatil gibi yalancılar aracılığıyla rivayet edilen bir tefsirdir. Sa'lebî (ö. 427/1035), Vahidî (ö. 468/1076) ve Zemahşerî (ö. 538/1144) gibi müfessirlere gelince onlar, tefsirlerinde mevzu hadis rivayet etmişlerdir. Onların tefsir konusunda seleften rivayet ettikleri hadislere güvenilmez. Şayet onlar, Hz. Peygamber adına uydurulan sözleri anlayamıyorlar ise başkaları adına uydurulacak sözleri nasıl anlayabilecekler?" şeklinde bir yorumda bulunmaktadır.<sup>371</sup>

6- Şevkânî, eserinin *Menakıb* başlıklı bölümünde ilkin Hz. Peygamber, sonra sırasıyla Dört Raşit Halife, daha sonra ise Hz. Fatıma, Hz. Aişe, Ammar b. Yasir ve diğer sahabeler hakkında rivayet edilen zayıf ve mevzu hadisleri ele almaktadır. Şevkânî, bu noktada seleflerinin metodunu takip etmiştir diyebiliriz.<sup>372</sup>

7- Şevkânî, bir başlıkta Hz. Peygambere mevzu hadis isnat eden bazı kişilerin adını vermektedir. Vehb b. Vehb el-Kadî (200/816), Muhammed b. Saib el-Kelbî (ö. 146/763), Muhammed b. Said eş-Şamî el-Maslub, Ebu Davud en-Nehaî, İshak b. Nuceyh el-Malatî, Giyas b. İbrahim (ö. Hicri III. yy.), Muğire b. Said el-Kufî (ö. 120/737), Ahmed b. Abdillâh el-Cubyarî, Memun b. Ahmed (ö. 250/864), Muhammed b. Ukkâşe el-Kirmanî (ö. 225/839), Muhammed b. Kasım et-Taykanî (ö. 266/880) ve Muhammed b. Ziyad el-Yeşkurî onlardan bir kaçıdır. Medine'de İbn Ebi Yahya (ö. 184/800); Bağdat'ta Vakidî (ö. 207/823); Horasan'da Mukatil b. Süleyman (ö. 150/767) ve Şam'da ise Muhammed b. Said el-Maslûb'u saymak mümkündür.<sup>373</sup>

8- Şevkânî, sahabe adına hadis uyduran yalancılardan da söz etmektedir. Onun, bu konuda verdiği bilgiler, eserinin başından daha çok, sonlarına doğru vermesi de kendisine özgü bir metot olarak algılanabilir. Hadis uyduranlardan bazıları şunlardır: Mekkelî b. Melkân el-Harezmî (ö. 140/757)<sup>374</sup>, Serbâtek (ö. 336/947)<sup>375</sup>, Cübeyr b. el-Haris, Reten el-

<sup>369</sup> *el-Fevaid*, s. 315.

<sup>370</sup> *el-Fevaid*, s. 316.

<sup>371</sup> Bkz. *el-Fevaid*, s. 316. Şevkânî'nin, Zemahşerî tefsirindeki hadisler için "mevzudur" yargısını kabul etmesi, onun dengeli, vasat ve insaflı olduğunun bir kanıtı olsa gerek. Çünkü Şevkânî'nin, içinde yetiştiği toplum ile Zemahşerî'nin hassasiyetleri arasında güçlü bir ortak bağ ve paydalar bulunmaktadır; akidevî bağlamda Mutezile ile Şia arasındaki düşünce yakınlığı gibi.

<sup>372</sup> *el-Fevaid*, s. 320- 421.

<sup>373</sup> Bkz. *el-Fevaid*, s. 426.

<sup>374</sup> Bu adam, Hz. Peygamber'in yanında yirmi dört savaşa katıldığını iddia etmiştir. Darekutni (ö. 385/995) İbn Hacer Askalani (ö. 852/1448) ve başka muhaddisler, Mekkelî'nin yalancı olduğunu söylemişlerdir. İbnü'l-Cevzi ise *Camiü'l-Mesnid* adlı eserinde "Hayret edilecek nokta şu ki Mekkelî, hicri üç yüz yıldan biraz sonra Harezmi emirliği yapmış bir kimsedir" bilgisini vermektedir. Bkz. *el-Fevaid*, s. 421.

<sup>375</sup> Bu adam ise Hz. Peygamber'i bir kez Mekke'de bir kez de Medine'de gördüğünü iddia etmiştir. Zehebî, bu kişinin yalancı olduğunu kaydetmektedir. *el-Fevaid*, s. 421.

Hindî (632/1235),<sup>376</sup> Muammer b. Şüreyk,<sup>377</sup> Kays b. Temim et-Tai el-Geylanî,<sup>378</sup> Osman b. Hattab Ebi Amr,<sup>379</sup> Ali b. Osman b. Hattab<sup>380</sup> ve Cafer b. Nastur er-Rumî (ö. 350/961).<sup>381</sup> Bunlar, Hz. Peygamber ve sahabilerle görüşmedikleri halde onlarla görüştiklerini iddia eden kişilerdir.<sup>382</sup>

9- Şevkânî, eserinde Irak, Mekke, Medine, Beytü'l-Makdis, San'a, Şam, Horasan, İskenderiye, Kazvin, Merv ve Askalan gibi yerleşim birimleri hakkında rivayet edilen mevzu hadisleri de söz konusu etmiştir.<sup>383</sup> Bu konuya dair iki üç örnek vermekle yetineceğiz: